



Ksiądz Ludwik Kondor, niech odpoczywa w pokoju!

Ksiądz Ludwik Kondor powróci do domu Ojca wiat pożegna gósciciela orędzia fatimskiego Rano 30 października 2009 roku w Fatimie panowała atmosfera skupienia i chrześcijańskiej nadziei, która według słów biskupa António Marto ordynariusza diecezji Leiria-Fátima, uzmysławia nam, *że śmierć nie jest końcem, ale wejściem w życie, które nie zna więcej śmierci, ani żałoby, ani bólu*. Wiat pożegna gósciciela orędzia fatimskiego księdza Ludwika Kondora, wicepostulatora procesu kanonizacyjnego pastuszków z Fatimy, zmarłego w wieku 81 lat w Fatimie, w domu, w którym mieszkał. Początkowo planowano, że uroczystości pogrzebowe odbędą się w Bazylice Matki Bożej Różańcowej, gdzie są pochowani widzący pastuszkowie. Jednak w związku z informacjami o przybyciu wielkiej liczby osób, które chciały oddać ostatni hołd księdzu Kondorowi, ceremonię przeniesiono do kościoła Trójcy Przenajświętszej, w której po raz pierwszy odbyło się nabożeństwo pogrzebowe. Mszy przewodniczył biskup diecezji Leiria-Fátima, koncelebrowali: biskup z diecezji Lamego, biskupi emeryci z diecezji Leiria-Fátima, Coimbra, Porto Alegre-Castelo Branco oraz ponad 150 księży. Warto podkreślić liczną obecność kapłanów ze Zgromadzenia Sługa Bożego, do którego należał ksiądz Kondor oraz duchownych z diecezji Leiria-Fátima. W uroczystości uczestniczyło ponad trzy tysiące osób. Podobnie jak wszyscy ci, którzy nie mogli być obecni w Fatimie, wyrażali oni w bliskim księdzu Kondora, diecezji Leiria-Fátima, Zgromadzeniu Sługa Bożego, Sanktuarium Fatimskiemu i Sekretariatowi ds. Pastuszków wyrazy współczucia oraz szacunku dla zmarłego kapłana. 28 października w Fatimie zmarł ksiądz Ludwik Kondor, wicepostulator procesu kanonizacyjnego pastuszków fatimskich. Od godziny 18.00 zostało wystawione w Seminarium Sługa Bożego (Seminário Verbo Divino) w Fatimie. Uroczystości pogrzebowe odbędą się w piątek 30 października o godz. 11.00 w Kościele Trójcy Przenajświętszej | Sanktuarium Fatimskiego. Ks. Kondor zostanie pochowany na cmentarzu w Fatimie. Ksiądz Ludwik Kondor należał do Zgromadzenia Sługa Bożego. Urodził się 22 czerwca 1928 roku w Csikvánd na Węgrzech. Tam też w latach 1934 - 39 chodził do szkoły podstawowej. W 1940 roku wstąpił do internatu prowadzonego przez księży benedyktynów, a następnie do internatu ojców cystersów w Székesfehérvár. Liceum ukończył w 1944 roku, kiedy Węgry były już kontrolowane przez Rosjan. 20 sierpnia 1946 roku, mając 18 lat wstąpił do Zgromadzenia Sługa Bożego. 8 września 1948 roku złożył pierwsze śluby zakonne i (jeszcze na Węgrzech) rozpoczął studia filozoficzne. W styczniu 1949 roku, na polecenie przełożonego, uciekł do Austrii - najpierw do Mödling, potem do Salzburga. Kiedy Austria została zajęta przez wojska radzieckie, 12 czerwca 1950 roku (ponownie na polecenie przełożonych) przedostał się do Niemiec. Wstąpienia kapłańskie otrzymał 28 sierpnia 1953 roku w St. Augustin w Niemczech. W 1954 roku wysłano go do Fatimy w Portugalii; przybył tu 19 listopada tego samego

roku. Zosta³ mianowany zastêpc¹ prefekta seminarium swojego zgromadzenia; funkcjê tê sprawowa³ przez 4 lata, po?wiêcaj¹c siê jednocze?nie sprawie duszpasterstwa powo³aniowego w pó³nocnych regionach Portugalii. 8 lipca 1956 roku po raz pierwszy spotka³ siê z siostr¹ Łucj¹. By³o to pierwsze z licznych spotkań, które mia³y miejsce w nastêpnych latach (w pó?niejszym czasie jako wicepostulator procesu beatyfikacyjnego mia³ pozwolenie na odwiedzanie widz¹cej). W 1960 roku towarzyszy³ ordynariuszowi diecezji Leiria biskupowi João Pereira Venâncio w dwumiesięcznej podróży do różnych krajów europejskich. Po powrocie na pro?bê biskupa zacz¹³ czê?æ swojego czasu po?wiêcaæ pracy dla diecezji, czê?æ za? - nadal dla seminarium ojców werbistów. W Boże Narodzenie 1960 roku powierzono mu funkcjê wicepostulatora procesu beatyfikacyjnego pastuszków z Fatimy; sprawowa³ j¹ aż do ?mierci. W 1963 roku z inicjatywy ks. Kondora rozpoczêto publikowanie w siedmiu jêzykach biuletynu, którego g³ównym celem by³o opowiedzenie o Źyciu dwojga pastuszków i bieł¹ce relacjonowanie postêpów w procesie beatyfikacji. Aby upowszechniæ opiniê o ?wiêto?ci pastuszków, biskup diecezji powierzy³ ksiêdzu wicepostulatorowi wydanie ksi¹łki ?Wspomnienia Siostry Łucji?; dziêki staraniom ksiêdza Kondora, zosta³a ona przet³umaczona na wiele jêzyków i rozes³ana na wszystkie kontynenty, takê do krajów pozostaj¹cych wówczas w strefie wp³ywów reŹimu komunistycznego. Przez wiele lat ks. Kondor wysy³a³ ? tajnie, lecz z duŹym sukcesem ? nie tylko literaturê dotycz¹c¹ Fatimy, ale takê figury Matki BoŹej Fatimskiej do różnych miejsc za ?Źelazn¹ kurtyn¹.? Oto niektóre tylko dzie³a, którym po?wiêca³ siê ks. Kondor: 1956 rok ? budowa pomnika w Valinhos, 1959 rok ? umieszczenie w Bazylice RóŹańcowej Sanktuarium Fatimskiego figury ?wiêtego Szczepana; lata 1960-1965 ? wspó³praca z biskupem João Pereira Venâncio przy budowie seminarium diecezjalnego w Leiria, kolegium ?w. Micha³a i kolegium w miejscowo?ci Marinha Grande; 1964 rok ? powstanie Drogi KrzyŹowej i Kaplicy Kalwarii; lata 1974-1997 ? wspó³praca przy przekazywaniu pomocy finansowej Weltkirche-Köln (organizacja ?Ko?ció³ Uniwersalny? z Kolonii) dla diecezji, klasztorów, domów dla ksiêży, parafii i o?rodków pomocy spo³ecznej w Portugalii; lata 1974?1997 wspó³praca z Europäischer Hilfsfund (Europejskim Funduszem Pomocy) Konferencji Episkopatów Austrii, Niemiec i Szwajcarii na rzecz wsparcia dla diecezji portugalskich; 1979 rok ? budowa nowego Domu Biskupiego w Leiria; lata 1975-1985 ? pomoc przy budowie nowych klasztorów karmelitańskich w Patação (diecezja Faro), Bom Jesus (diecezja Braga) i São Bernardo (diecezja Aveiro). Przez wiele lat pe³ni³ takê rolê po?rednika miêdzy instytucjami Ko?cio³a niemieckiego a portugalskimi diecezjami dla realizacji podjêtych w nich inicjatyw. Spo?ród wielu cennych dzie³ pomocy dla Ko?cio³a katolickiego w Portugalii warto podkre?liæ wsparcie przy budowie ko?cio³ów na Azorach po wielkim trzêsieniu ziemi, które mia³o tam miejsce 1 stycznia 1980 roku. W 2000 roku aktywne zabiegi ksiêdza Kondora ? przy poparciu kardyna³a Meisnera z Kolonii ? sprawi³y, Źe papieŹ Jan Pawe³ II przyjecha³ do Fatimy, aby 13 maja 2000 roku beatyfikowaæ pastuszków (mimo wcze?niej podanej publicznie informacji, Źe uroczysto?æ ta odbêdzie siê w Rzymie). 15 listopada 2004 roku wicepostulator rozpocz¹³ proces kanoniczny dotycz¹cy cudownego uzdrowienia przypisywanego b³ogos³awionym Franciszkowi i Hiacyncie, który przekaza³ do Kongregacji ds. ?wiêtych w Rzymie. 50. lecie jego kap³aństwa i pobytu w Portugalii zosta³o w marcu 2004 roku upamiêtnione przez organizacjê ?Pomoc Ko?cio³owi w Potrzebie?. 18 stycznia 2006 roku

został odznaczony Krzyżem Komandorskim Orderu Zasługi (port. Ordem de Mérito), przyznany przez Prezydenta Republiki Portugalskiej Jorge Sampaio. Podczas obchodów 30. rocznicy kapłaństwa ks. Kondor powiedział: "Od dzieciństwa chciałem być księdzem. Moi rodzice wysłali mnie do szkoły, w której obowiązywały surowe zasady, żeby zrobić ze mnie człowieka? W wieku 18 lat wstąpiłem do Zgromadzenia Świętego Bożego, aby zostać misjonarzem. Dlatego musiałem opuścić moją ojczyznę i w wieku 25 lat zostałem wyświęcony na księdza. Od tej chwili minęło 50 lat. Kiedy dziś patrzę wstecz i wspominam tamte lata mojego życia, mogę was zapewnić, że jestem szczęśliwy z mojego powołania, że warto poświęcić się i oddać się Jezusowi Chrystusowi, a także pracować dla upowszechniania Królestwa Bożego." Życiowa droga i dzieła ks. Ludwika Kondora ukazują, iż upowszechnianie orędzia fatimskiego i Kościoła w Portugalii bardzo wiele zawdzięczają pracy tego gorliwego kapłana, którego polecamy Bożemu miłosierdziu. Biskup diecezji Leiria i Fatima informuje o śmierci księdza Ludwika Kondora, składa Bogu dziękczynną ofiarę, jakim był ten kapłan. ks. Jorge Guarda, wikariusz generalny diecezji Leiria - Fatima

www.fatima.pt/pl/news/ksidz-ludwik-kondor-niech-odpoczywa-w-pokoju